
Ergebnishaushalt 2020

Der Gesamtergebnishaushalt enthält sämtliche Erträge und Aufwendungen eines
Haushaltsjahres. Der Kreishaushalt 2020 enthält ordentliche Erträge in Höhe von
178.906.125 € und ordentliche Aufwendungen in Höhe von 171.736.725 € Euro. Im
Ergebnishaushalt ist ein positives Gesamtergebnis in Höhe von 7.169.400 € ausgewiesen. 
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Haushalt 2020 
Erträge: 178.906.125 € Kreisumlage

Schlüsselzuweisungen Land § 8 FAG

Zuweisungen Land §§ 11, 21, 22, 25 FAG

Grunderwerbsteuer

öffentliche und privatrechtl.
Leistungsentgelte

Sonstige ordentliche Erträge

Aufgelöste Investitionszuwendungen

Kostenerstattungen/Transferkostenerstattun
gen (insb. Sozialbereich)

Sonstige Zuweisungen, Steuern (insb.
ÖPNV/Schülerbeförderung,
Sachkostenbeitrag)
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Haushalt 2020
Aufwendungen: 171.736.725 €

Personal- und Versorgungsaufwendungen

Aufwendungen für Sach- und
Dienstleistungen

Abschreibungen

Zinsen und ähnliche Aufwendungen

Sonstige ordentliche Aufwendungen

Transferaufwendungen (insb. soziale
Leistungen)



Allgemeine Übersicht - Entwicklung des Haushaltsvolumens

 Plan 2018 Plan 2019 Plan 2020

Ergebnishaushalt (ordentl. Aufwand) 173.397.510 170.818.595 171.736.725
Finanzhaushalt (investiv+Tilgung) 21.171.370 10.440.700 12.570.650

Gesamthaushalt 194.568.880 181.259.295 184.307.375

Das Haushaltsvolumen bewegt sich seit Jahren tendenziell stetig aufwärts. Einen größeren  
Sprung gab es durch die Eingliederung der Ämter nach dem Verwaltungsstruktur-Reform-
gesetz 2005. Durch den Umstieg auf die Doppik in 2018 ändert sich auch das Volumen des
Gesamthaushalts. Die Zahlen sind nur eingeschränkt vergleichbar, zeigen jedoch noch die
Tendenz auf.

0

50.000.000

100.000.000

150.000.000

200.000.000

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

P
la

n 
20

18

P
la

n 
20

19

P
la

n 
20

20

Vermögenshaushalt/ Finanzhaushalt (investiv+Tilgung)

Verwaltungshaushalt/ Ergebnishaushalt



Entwicklung der wichtigsten Erträge 

Kreisumlageentwicklung

Bezeichnung Plan 2018 Plan 2019 Plan 2020
Landkreis Rottweil 29,25% 29,50% 29,50%
Regierungsbezirk Freiburg 30,71% 29,98% 30,53%
Land Baden-Württemberg 30,88% 30,12% 30,23%
* Die Daten sind noch vorläufig

Kreisumlageaufkommen

Das Kreisumlageaufkommen hat sich seit dem Jahr 2000 wie folgt entwickelt:
Bezeichnung Plan 2018 Plan 2019 Plan 2020
Kreisumlageaufkommen 59.814.900 64.361.900 64.893.000

Der Hebesatz der wichtigsten Ertragsart des Landkreises wird in Relation zu den
durchschnittlichen Hebesätzen im Regierungsbezirk Freiburg und dem Land Baden-
Württemberg dargestellt.
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